
 
 

 
 

 

  
                       Laikraštis leidžiamas nuo 

                             2005m. gegužės mėn. 

                      Nr.8 (150) 2017,rugpjūtis 

  Suvainiškio šv. Apaštalo Jokūbo parapija 
    

  

„Liepsnelėje“ skaitykite: 

  
                  Jolanta Augulienė Pagiriamasis žodis lietui – 2 psl. 

                                                           Irena Varnienė Pašaukti degti – 3 psl. 

                                      Reda Kiselytė Per pasaulį keliauja Veidmainystė... – 3 - 4 psl. 

                                                           Kalendorius – 4 psl. 

****************************************************************************************** 

Bažnytinio kalendoriaus datos 

Rugsėjis 
  8d. ŠVČ. MERGELĖS MARIJOS GIMIMAS 21 d. Šv. Matas, apaštalas, evangelistas 

                                 (ŠILINĖ)                                                          29 d. Šv. Mykolas, Gabrielius ir Rapolas, 

  14 d. Šv. Kryžiaus Išaukštinimas arkangelai 

****************************************************************************************** 

Istorinių šaltinių liudijimai 
 

Sukanka 405 metai, kai 1612-11-07 pirmą kartą rašytiniuose šaltiniuose paminėtas Suvainiškis. 

Sukanka 235 metai, kai 1782 m. pastatyta pirmoji medinė Suvainiškio bažnyčia. 

****************************************************************************************** 
                      Man dilgteli kažkur po krūtine, 

                        Kai vėl prisimenu vaikystės uosį 

                        Ir, grįžęs mintimis ne tik sapne, 

                        Su artimaisiais tarmiškai kalbuosi. 
 

                      Ne taip dažnai  gimtam krašte būnu, 

                        Todėl man, sese, jau seniai parūpo 

                        Pasiklausyt lyg tolimų dainų 

                      Gyvos tarmės garsų iš tavo lūpų. 

Vytautas Rudokas 

****************************************************************************************** 

Mieli suvainiškėnai, 

 

   Jūsų miestelis turi gilias kultūros tradicijas, nuostabią bažnyčią, sutvarkytas sodybas, o svarbiausia – keistoka 

tarme kalbančius žmones. Tas grožis ir šiluma, kurią skleidžiate mums visiems, juntamas ir dulkėtame 

Rokiškyje. Gyvename ne pačius lengviausius laikus. Žinoma, per 405 metus buvo visko, tačiau sodybų 

tuštėjimo metas  yra ypač skaudus visiems. Žinau tik viena – turėsime ir tai išgyventi. Tikiu, kad sugrįš mūsų 

šeimos ir  vaikai, ,,apsiplunksnavę" europietiška kultūra. Sugrįš, nes meilė savo tėviškei niekada nepraeina.  

   Esu dėkingas, kad Dievas davė man galimybę atstovauti Jums prieš įvairiausio rango ponus, todėl, 

sveikindamas visus geros valios suvainiškėnus, pažadu daryti viską, kad Jūsų gyvenimo kelias,  o ir vieškelis 

nebūtų dulkėtas. Geros ir prasmingos šventės! 

  

                      Jūsų meras Antanas 

 
 

http://lt.wikipedia.org/wiki/1782
http://lt.wikipedia.org/wiki/Suvaini%C5%A1kio_ba%C5%BEny%C4%8Dia


 

 

Pagiriamasis žodis lietui 
 

Leisk lietui tave pabučiuoti. Leisk jam kristi sidabriniais lašais ant tavo galvos.     

Leisk jam padainuoti tau lopšinę.  

                                                                                                                Langstonas Hiudžesas 

   Vakar prieš eidama miegoti peržiūrėjau naujienas, akys užkliuvo už antraštės ,,Sinoptikai vėl žada lietų.“ 

Toliau net nebesinorėjo skaityti, juk ir taip aišku, kad nieko naujo nesužinosiu – šią vasarą lietus įprastas 

reiškinys. Daugelis jį koneveikia, keikia, nes pridarė nuostolių, trukdo atostogauti... Net pagailo vargšelio. 

Panorau jį apginti... 

   Prisiminiau vaikystę, kai laukdavom lietaus. Gera buvo lakstyti per balas, taškytis. Prisimenu, išbėgdavome į 

lietų, ištiesdavome rankas ir pajausdavome laisvę. Kai kas slapta svajojo pastovėjęs po lašais užaugti vienu kitu 

centimetru. Taigi, lietus mums turėjo stebuklingų galių. Kas pasikeitė, kai suaugome? Bijome sušlapti, 

išsipurvinti, savo blogą nuotaiką bandome teisinti blogu oru. Ne vieną kartą sakiau, kad viskas priklauso nuo 

mūsų požiūrio. Šią vasarą pastebėjau, koks geras gali būti lietus... 

   Vieną vakarą sėdėjau ir negalėjau rasti sau vietos. Į galvą lindo visokios mintys, buvo labai liūdna. Gal kaltas 

buvo už lango lyjantis lietus? Nustebsite, bet būtent lietus tą vakarą mane išgelbėjo nuo vienatvės. Kaip? Jis 

tiesiog tapo pokalbio pradžia. Iki nakties su draugu prakalbėjome apie daugelį dalykų: vienatvę, poeziją, 

gyvenimo prasmę, laisvę. Supratau – visada yra žmonių, kurie gali tave išklausyti, suprasti, patarti. Jeigu ne 

lietus, gal nebūčiau prisėdusi prie kompiuterio... Pasirodo, kartais gali padėti ir virtualus pokalbis... 

   Jau sakiau, kad vaikystėje tikėjome, jog lietus turi stebuklingų galių. Neseniai supratau – mes patys kalti, kad 

išbarstėme tą tikėjimą. Lietus iš tikrųjų stebuklingas! Praėjusią savaitę būdama Vilniuje tai pajutau – Lietuvos 

rašytojų sąjungoje klausiausi Rimvydo Stankevičiaus poezijos. Paklausite: ,,Koks čia stebuklas?“ Visų pirma, 

stebuklas yra pati poezija, kuri, anot Justino Marcinkevičiaus, ,,siekia išlupti daiktą iš žmogaus krūtinės ir jo 

vietoje vėl įstatyti širdį“. Tačiau šiandien kalbu ne apie ją, o apie stebuklingą lietų... Pilna kavinė žmonių, kelios 

merginos sėdi ant grindų. Visi klausosi R. Stankevičiaus eilių, kurias skaito pats poetas, jo draugas aktorius 

Andrius Bialobžeskis ir... lietus. Iš tikrųjų visą laiką, kol vyko renginys, už lango pliaupė, putojo lietus. Tačiau 

jis niekam nesugadino nuotaikos, tiesiog atrodė, kad taip ir turi būti – galėjai užsimerkti ir pasinerti į mistišką 

pasaulį...  

   Lietus iš tikrųjų negali sugadinti šventinės nuotaikos, jeigu šventę nešioji širdyje. Panašiai jautėmės liepos 2 

d.  Čedasuose šventųjų apaštalų Petro ir Povilo atlaiduose. Visą rytą dangus buvo apsiniaukęs ir negailėjo žemei 

vandens lašų, tačiau susirinkę žmonės savo širdyse saugota šventine nuotaika, savo bendru buvimu sugebėjo 

išsklaidyti lietų – tradicinę procesiją aplink bažnyčią lydėjo saulė!  Lietus padėjo pajusti, kaip reikia vertinti 

kiekvieną saulės spindulėlį – vos paskutinieji procesijos dalyviai įžengė į bažnyčią, dangus vėl prakiuro... 

   Tiesa, kartais lietus atneša liūdesį... Neseniai laidojome kolegę Virginiją. Vos tik susirinkome į kapines, 

įsisiautėjo vėjas, prapliupo šaltas lietus. Pirmą kartą kalbėjau prie kapo. Niekada negalvojau, kad taip sunku 

rasti tinkamus žodžius... Visai neskubėjau ieškotis skėčio, norėjosi, kad lietus kristų ant manęs, kad dangaus 

ašaros susimaišytų su manosiomis. Sakysite, koks gi čia pagyrimas lietui, jei jis atneša liūdesį ir ašaras. Kartais 

taip reikia išsiverkti... Nereikia bijoti ašarų ir vaidinti didvyrio, kuris niekada neverkia. Liūdesys toks pat geras 

jausmas kaip ir džiugesys, tik patyrę liūdesį suprasime, kas yra tikras džiaugsmas. Taigi nebijokime, jei kartais 

lietus nuliūdins, tiesiog leiskime jam ,,kristi sidabriniais lašais ant galvos“ ir nebijokime būti savimi... 
 

Lyja. Ir lietaus lašai taškena 

Ant medžių lapų ir gėlių žiedų. 

Pravirksta lango stiklas. 

Toks keistas liūdesys užplūsta sielą mano. 

Ir jau lietaus lašai  

Nurieda man per veidą. 

Praeiviai žiūri ir suprasti bando, 

Ar aš verkiu, ar verkia tik lietus. 

O gal man tik atrodo, 

Kad kiti norėtų sužinoti mano tiesą, 

Gal man tiktai vaidenasi veidai,  

Vis žiūrintys man į akis?.. 

Aš ir pati dažnai nesuprantu, 

Kada per veidą rieda 

Manosios sielos ašara, kada dangaus... 

Jolanta Augulienė, Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos Rokiškio skyriaus narė 

  



 
 

Pašaukti degti 

 

   Kai tiek daug apatijos, niurzgimo, teisingos ir klaidingos kritikos, amžino skubėjimo į darbą ir atgal, į 

parduotuvę, į svečius, į pramogą, į šventę, skubėjimo užaugti, pabėgti, gauti, turėti, aplenkti, švystelėti, 

prisimeni Marcelijaus Martinaičio žodžius: „Gyvenimas toks trumpas, kad nėra prasmės kur nors labai skubėti.“ 

Gal geriau ramiai ir tyliai dirbti, degti naujomis idėjomis, kurti grožį ir gėrį ir jais dalintis su kitais. 

   Ir mūsų rajone yra daugybė žmonių, pašauktų degti, šviesti reikšmingais darbais, kuriamais be pompastikos, 

be savireklamos. Nustebina žinutė laikraštyje ar per nacionalinį radiją, kad kaimo žmogus per visą amželį rinko 

senus rakandus, eksponatus ir įkūrė savo namuose muziejų, į kurį tikrai užsuks ne tik kaimynai, bet ir rajono 

gyventojai, svečiai iš toliau, galbūt atvažiuos mokinių ekskursija, kad jaunimas pažintų senuosius darbo 

įrankius, buities reliktus, žinotų jų pavadinimus, kas ir kaip buvo auginama – gal tada miesto vaikučiai nesodins 

smėlio dėžėje dribsnių, tikėdamiesi  užsiauginti dribsnių medį, o vyresni nesiskųs, kad, tarkim, Romualdo 

Granausko kūriniuose  neatpažįsta ližės ar kitų žodžių prasmių. Arba, žiūrėk, susiburia bendruomenė, 

Velykalnio ar kita, ir nuveikia didelius ir prasmingus darbus. 

   Kūrybinė ugnelė niekad neprigęsta ir bibliotekininkės, Nusipelniusios kaimo rašytojos Redos Kiselytės 

galvoje ir mintyse. Liepos 13 d. Rokiškio Juozo Tumo-Vaižganto gimnazijos „Romuvos“ padalinio skaitykloje  

kiekvienam plunksnos broliui ir sesei ji prisegė emblemą su zuikio atvaizdu. Tai buvo preliudija į istoriko 

Vytauto Gasiūno keturioliktos knygos „Padavimas ir eilėraščiai“  pristatymą. Autorius paskaitė eilių ir (pirmą ir 

vienintelį) literatūrinį padavimą apie Rokiškio vardo kilmę. Jis nuo liaudies padavimo skiriasi išsamiu istoriniu, 

kultūriniu ir etniniu kontekstu. O dar įdomiau buvo pasiklausyti gerbiamo Rokiškio rajono savivaldybės mero 

Antano Vagonio įspūdžių iš oficialaus vizito į Kiniją. 

   Gražių, įkvepiančių pavyzdžių, kaip iškęsti visus sunkumus, atsikratyti garbėtroškos, neapykantos, pykčio, 

pavydo, gobšumo, neigiamų emocijų, kaip gyventi neskubant, ramiai, įsižiūrint ir įsiklausant į gamtą, žmones, 

save, yra daug. Labiausiai įkvepia palaimintieji Jurgis Matulaitis ir Teofilius Matulionis, jų patirtys. Melskime 

jų užtarimo savo būčiai, ištvermei, supratimui, kad palaimintieji rodytų ir mums kelią ir kryptį, kaip teisingai 

gyventi, kad ne vegetuotume, o jaustume gyvenimo džiaugsmą, degtume patys ir gražiausiomis idėjomis 

uždegtume ir kitus. 

Irena Varnienė, Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos Rokiškio skyriaus narė 

 

Per pasaulį keliauja Veidmainystė... 

    

   Per pasaulį keliauja Veidmainystė. Vieni ją dievina, kiti  smerkia, o atpirkimo ožys 

kaip visuomet išlieka teisybę ginantis žmogus. Ir kas tik jo neapgaudinėja... Net 

vasara iš žmogaus tyčiojasi ir siunčia jam pačius netikėčiausius išbandymus. Šis 

nuostabusis metų laikas įstatymų nepažeidė. Dabar vasaros karaliavimo laikas. 

Kokios institucijos benagrinėtų jos kokybės klausimą, piliečiams vis tiek teks 

tenkintis sena liaudies išmintimi: „Šuo ir kariamas pripranta.“ 

   Vartau „Dabartinės lietuvių kalbos žodyną“. Jame aiškinama: „Veidmainystė, 

veidmainis – veidmainiškas elgimasis, kas elgiasi nenuoširdžiai, savo piktą valią 

pridengia išviršiniu gerumu.“ Gyvenimo karuselės ritme kovojančių su kasdienybės 

negerovėmis narsuolių tampa vis mažiau ir mažiau... Jiems kovoti nėra sunku, bet 

suprantančių ir juos palaikančių ratas nėra gausus. Aštriaplunksnis rašytojas Romas 

Sadauskas teigia: „ Esi kryžkelėje  – gyvenk pagal vėjo įstatymus.“ Taip ir gyvena ne vienas... Žinoma, iš to 

viso jovalo mes mokomės, kaip nereikia daryti, o jeigu turime drąsos dėvėti veidmainišką klasikinę eilutę, 

tuomet ir lipti per kitų galvas nėra sunkus „fizinis krūvis“. 

   Tvirtais žingsniais per pasaulį keliauja Veidmainystė... Prekybos centrų vitrinose spalvingiausiais žiedais į 

mus žvelgia neišpasakyto grožio gėlės. Suabejojame, jos dirbtinės ar gyvos? Apsvaigę nuo spalvų įvairovės, 

įsivaizduojame esą rojaus kampelyje, bet pasitelkę į pagalbą protą  suvokiame, kad gyvos gėlės, bet nudažytos 

cheminiais preparatais. Gėlės ne savo noru pakeičia spalvą. Ar čia ne Veidmainystės apraiška? 

   Per pasaulį keliauja Veidmainystė. Tad dar kartą sugrįžtame prie nuostabiųjų gėlių žydėjimo. Ant palangės 

vešliai bujoja senas kaktusas. Žydi ir tiek... Atrodo, kad šioje situacijoje nebeišrasime jokios naujos teorijos. 

Deja... Mane žavi kaktuso egzotiškas žiedas! Per savo naivumą aklai puolu prie gėlės. Aštriu dūriu kaktusas 

paženklina mano pirštą. O gal tai egzotiška eilute apsirėdžiusi Veidmainystė? Kaip dažnai mes patys 

apgaudinėjame save. Niekam ne paslaptis, kad mes visi braunamės kur geriau, kur plačiau, kur erdviau, kur  

sočiau, kur pelningiau...                                                                                                                   Nukelta į 4 psl. 

 

 



 
                                              

           Rugsėjis 
 

 

   1 P 1 Tes 4,1-8; Ps 97; Mt 25,1-13                                 17 S XXIV EILINIS SEKMADIENIS (IV sav.) 

   2 Š 1 Tes 4,9-11; Ps 98; Mt 25,14-30                           Sir 27,30-28,7; Ps 103; Rom 14,7-9; Mt   18,21-35 

   3 S XXII EILINS SEKMADIENIS (II sav.)               18 P 1 Tim 2,1-8; Ps 28; Lk 7,1-10 

   Jer 20,7-9; Ps 63; Rom12,1-2; Mt16,21-27                   19 A 1 Tim 3,1-13; Ps 101; Lk 7,11-17 

   4 P 1 Tes 4,13-18; Ps 96; Lk 4,16-30                             20 T 1 Tim 3,14-16; Ps 111; Lk 7,31-35 

   5 A 1 Tes 5,1-6.9-11; Ps 27; Lk 4,31-37                        21 K Ef 4,1-7.11-13; Ps 19; Mt 9,9-13 

   6 T Kol 1,1-8; Ps 52; Lk 4,38-44                           22 P 1 Tim 6,3-12; Ps 49; Lk8,1-3 

   7 K Kol 1,9-14; Ps 98; Lk5,1-11                           23 Š 1 Tim 6,13-16; Ps 100; Lk 8,4-15  

   8 P  Mch 5,1-4a arba Rom 8,28-30; Ps 13;                    24 S XXV EILINIS SEKMADIENIS ( I sav.)  

   Mt 1,1-16.18-23                                                 Iz 55,6-9; Ps 145; fil 1,20c-24.27a; 

   9 Š Kol 1,21-23; Ps 54; Lk 6,1-5                                   Mt 20,1-16 a 

  10 S XXIII EILINIS SEKMADIENIS (III sav.)     25 P Ezd 1,1-6; Ps 126; Lk 8,16-18 

   Ez 33,7-9; Ps 95; Rom13,8-10; Mt18,15-20     26 A Ezd 6,7-8.12b. 14-20; Ps 122; Lk 8,19-21 

  11 P Kol 1,24-2,3; Ps 62; Lk 6.6-11                               27 T Ezd 9,5-9; Tob 13,2-4.7-8; Lk 9,1-6 

  12 A Kol 2,6-15; Ps 145; Lk 6,12-19                          28 K Ag 1,1-8; Ps 149; Lk 9,7-9  

  13 T Kol 3,1-11; Ps 145; Lk 6,20-26                          29 P Dan 7,9-10.13-14 arba Apr  12,7-12a; Ps 138; 

  14 K Sk 21,4-9 arba Fil 2,6-11; Ps 78; Jn3,13-17          Jn 1,47-51 

  15 P Žyd 5,7-9; Ps 31; Jn19,25-27 arba Lk 2,33-35       30 Š Zch 2,5-9.14-15a;  

  16 Š 1 Tim 1,15-17; Ps 113; LK 6,43-49                        Jer 31,10-13; Lk 9,43b-45 

****************************************************************************************** 

Atkelta iš 3 psl. 

Per pasaulį keliauja Veidmainystė... 

 

   Tik vienas kitas, turintis savo tvirtą nuomonę, eina ne su banda, bet pastarasis privalo būti be galo drąsus, 

išmintingas, pasikeitus gyvenimo kovos aplinkybėms, nebijoti likti vienas. Ne kiekvienas žmogus gali ištverti 

amžiną tautos teismą žemėje...     

   Sklaidau „Naujojo Testamento“ puslapius, „Evangelija pagal Matą“ primena: „Įeikite pro ankštus vartus, nes 

erdvūs vartai ir platus kelias į pražūtį, ir daug juo einančių.“ Realybė kitokia. Ar daug rasime tokių, kurie 

perlinkę pėdintų per ankštus vartus? Dažniausiai plačiais pečiais braunamės nustumdami silpnesnius. Toje 

kovoje svarbiausias tikslas – būti pirmųjų gretose... Toks reginys – mūsų kasdienybės paveikslas. Kai karaliauja 

Veidmainystė, apie vertybes prabilti net nedrąsu.  

   Keitėsi santvarka. Į mūsų gyvenimus atkeliavo dar daugiau švenčių. Pagerbdami žmogų taip ir  nepakeitėme 

linkėjimų, nebent papildėme linkėjimų sąrašą. Pradėjome linkėti pinigų, bet ne kiekvienam. Šiuo klausimu 

nuomonės išsiskiria. Šiandien mūsų gyvenimuose labiausiai trūksta Sąmoningumo šventės! 

   Populiaru tapo vartoti ekologiškus produktus. Tik labai gaila, kad sąmoningumas netampa ekologiškesnis. 

Šiandien reikalingas esminis ir visapusiškas sąmonės požiūris į ekologiją, tik tuomet suprasime, kad prasminga 

vaikščioti „pro ankštus vartus ir siaurais keliais...“ 

   Kiekvieno žmogaus širdyje gyvena mažas stebuklas. To stebuklo negalime pakeisti kitu. Jo negalima 

nusipirkti. Jis vienintelis. Tik savo tėviškėje žmogus jaučiasi saugiausias ir ramiausias. Jam čia gyventi gera... 

Tėviškė – žmogaus dvasios stebuklas. Čia neįvesime jokių Veidmainystės metodikų. Literatūros tyrinėtoja, 

habilituota humanitarinių mokslų daktarė Viktorija Daujotytė rašė: „Bet kiek žmonių šiandien beturi šią 

stebuklo vietą – tėviškę? Labai daug mūsų yra išblaškytų, išrautų su šaknimis  arba ir vėjo lengvai nupūstų, 

bešaknių.“ Šią gerbiamos literatūrologės mintį suradau straipsnyje „Apie artimuosius“, kuris publikuotas 1993 

m. Šiandien tų „bešaknių“ dar labiau daugėja... 

   Mielieji, branginkite namų šilumą, saugokite vieni kitus, savo gimtines, ieškokite prasmės, dalinkite meilės 

krislus, tausokite stiprybę, suraskite išmintį ir būkite laimingi... Tegu Jūsų gyvenimus pralenkia Veidmainystė. 

Reda Kiselytė, „Liepsnelės“ redaktorė 

****************************************************************************************** 

Žodžiai  – vėjas, keiksmažodžiai – skersvėjis, o jis yra kenksmingas.                                V. Šekspyras 

****************************************************************************************** 

Rašykite, siūlykite, diskutuokite. Visada laukiame Jūsų laiškų! 

Tiražas 100 vnt. Leidinį parengė „Liepsnelės“ redakcija, el. paštas: suliepsnele@yahoo.com  

mailto:suliepsnele@yahoo.com

